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Ba buŋde akuɛ̈n 
ya buɔɔth yic 
kek mɛnhdu
Aciirde/käk that 
• Määtë/kuɔ̈ɔ̈t yic ku kuen aciirde/

käk thät ku wauyic të yenë biäkde/

alɔŋ käŋ ku thëm luɔɔi thïn. Wɛɛi 

ë/dɛɛtmɛnhdu ago thëmthëmde 

käŋ ëcäp ya looi në koth ku thït.

• Waukë yic të lëu ben week aciirde 

thät dhuɔ̈kic. Wɛɛi ë mɛnhdu bï thëmthëm de ye aciirde thät 

jotë gätpiny.

• Döt atuɔ̈ï ku thaade thät tɔ̈ në aciirde thätic

• Mɛɛkë cinde wëu lëu bi jɔt ago kä tɔ̈ në aciirde thätic ɣɔɔc. 

Apämde Lëkjöt 
• Në apäm tueeŋic, thɔ̈ɔ̈ŋ alɔŋ/biände buɔt de thuuraai ku wël 

cï gɔ̈t. Yee ëkënë wuɔ̈ɔ̈c në apäm kɔ̈k bɔ̈ keeŋuan?

• Lɔ guik/gɔ̈r cinde wëu yee wɛ̈t tök jɔt ago ciɛɛlde kä ɣɛɛc 

ëke tääu në apämde Lëkjötic. Yup 

ye wëu kedë lëu bëke jɔt ago kë 

ciɛɛlë de ɣɛɛc tääu në apämde 

käciɛɛlë keek /kä cï ke tɛ̈ɛ̈k yiic. 

• Guik nambaa në Apamde 

Lëkjötic/athör wël nyuɔɔth, keke 

tɔ̈ në nambaa ka në wël. Tɛ̈ɛ̈më 

nambaa bïyic ku tääu ë keek në 

abɛ̈ɛ̈ric gɔl në nambaa koor ale 

guɔ̈t këdït.

• Nem alɔŋ/në biände gɛ̈ɛ̈tde nyin. Lɔc/kuat kë looirɔt ka këde 

daai. Guik ye wëu kadï kek bïɣöt nyaai. Lëu bï wëu keedë 

jɔt cän bï paanduɔ̈n ëbɛ̈n lɔ daai?

• Them cäärde nambaa ye cït yï ‘Sudoku,’ alɔŋ cäär në 

Apämde Lëkjötic.

Kuɛ̈nde kä cïë tääu në Thuëëcic 
• Ye thuëëc dun nhiaar kä cïë tääu kueen yedë? Ye buŋde 

kuɛ̈n yïndë yen cïë nyuɔɔth në kuɛ̈nde kä cïë tää në ye 

thuëëcë yic.

• Ye thuëëc kɔ̈k kë kä cïë tääu kueen yedë, cïtmande kura ye 

yup, kura ye leer, adiɛɛr, kurade diäär, kura de ye wec. 

• Ye kä cïë tääu kueen yedë?

• Nɔŋ kuɛɛr kɔ̈k lëu benë ke kä cïe tääu gätpiny?

Alëu bï ya konydït arëët ba mɛnhdu tääu në ye käkë yiic 

gɔl në thoŋde paanden, ku në thoŋ de Deŋlith të yïn ye yök 

ke lë ba lëu.

Dupiöny de mɛnhdu 

Dupiönyde mɛnhdu alëu bï yi lɛ̈knhom në të bïnke mɛnhdu 

kuɔny bï nyïnyden de kuɛ̈n yïɛ̈knhial. Kä lëu bäk keek 

jäämic akïk:

• Pëkde mɛnhdu në kä ken cïke looi ne ajuɛɛr de kuɛ̈n

• Kë yen luui ë mɛnhdu në buŋde kuɛ̈nic, ku lëu ba 

mɛnhdu kuɔny kedï bï ye këdeen kän dhil cooth.

• Kuɛɛr lëu ba ke looi bïnke mɛnhdu kuɔny në ɣän wën 

ye ke yök ke riliic.

Kä ke thiɔ̈lnyin
Biände thiɔ̈l jöt de ‘Connect-Primary’ de Akuma ë 

Bïktoria ee ye cɔl apɔlic ba yök në kä ke pööc në 

kɔmpïötadun baai nyin, kɔmpïöta de ɣönde kuɛ̈n, 

ka tɛkdä në thukuldu yic.

Lɔɔr në biände thiɔ̈l de ‘Connect-Primary’ tɔ̈ në: 

http://www.education.vic.gov.au/primary

Bïände thiɔ̈l de tɔ̈ në ‘Connect-Primary’ aake caar në 

dupiööc agokï nyic lan röŋkek ke mïth.

Muk në yïnhom, na la në biände thiɔ̈l cië tɔ̈ në ‘Connect-
Primary’ yic, ke në wɛ̈tde ba rɔt gël, acïë path ba kä kun 

ririic gäm kuatë raan kuc në thiɔ̈lnyin, cït yï rinku ka rinke 

mɛnhdu, thukul, cinde telepun ka të cieŋ. 

Biän de thiɔ̈l ‘Ultranet’ ee biän yam ye lëk gäm yï alɔŋ piöc 

mɛnhdu thukulic. Ee këde baai ëbɛ̈n, nɔŋ gël dït tënɔŋ mïth 

pan abun, amëdiëëth ku dupiööc wën lëu bï yök në thiɔ̈l 

nyin. Lɔ në biände thiɔ̈lnyin de ‘Ultranet’: www.education.

vic.gov.au/about/directions/ultranet/benefi ts/parents.

htm

Bɛ̈ï aye ɣän tueeŋ ku ɣän thiekiic ye naŋ kë ye meth lööm 

thïn në yïknhialde yic.Yïn alëu ba naŋ kë waar në kony bïn 

meth kuɔny në piöc në thukulic ku bäk ke kuɔny në piöc 

baai.

Yïn alëu ba rɔt yök cït ke buŋde kuɛ̈n looi mɛnhdu në 

thukulic awääc ke të cenë yï piɔ̈ɔ̈c, ku në tände, yïn alëu 

ba mɛnhdu kuɔny në kuɛɛr juëc.

Ye apämkuɔ̈të ee yï nyuɔ̈th kä bïn ke buŋde kuɛ̈n taar 

yic kek mɛnhdu në thuëëc ku loilooi baai në akölriɛ̈ɛ̈c.



Aciirde thɛɛ ke cäth në 
riäthke thändït 
•  Lëu ba të yïn jɔ̈k yök në aciirde 

thɛɛ ke cäthic?

•  Yeŋö yenë thaŋ yïn dac jääl ku 

thaŋ yïn gääu në ye kueer ëyic? 

Yeŋö wɛ̈ɛ̈c keek?

•  Lëu bï kaam yïndë laar ago lɔ 

cath në ye kueer ë?

•  Ye riäi kɔ̈ɔ̈c näädë në ye kueer ëyic?

•  Yeŋö ye wuɔ̈ɔ̈cden në kaamde cäth naa cïi riäi kääc në ye 

ɣän yenke kɔ̈ɔ̈cë yic kedhia?

•  Ye wëu keedë jɔt/nyaai? ye cin path na thɔ̈ɔ̈ŋë yen ke kä 

kɔ̈k ke/ee cäth? 

Wëu
Ba mïthku wɛɛi/dɛɛt piɔ̈th agokï tak në wëu, bïk wëu tɔ̈ɔ̈u ku 

bïk tak kuɛɛr wën ye keek wëu ɣaac thïn aye /ŋiëëcnyïny 

paath lëu bï meth ke rɔt yiɛ̈knhial/cɔl ala tueŋ apiɛth. 

• Ee mɛnhdu dɛɛt pïu bï nyic/ŋicye wëu keedë lëu bï ke 

dhuɔ̈k yïn të nɔŋ ɣen ke ca lɔ ɣɔɔc.

• Waukä/jaam yic kuɛɛr bïn wek ke 

wëu tɔ̈ɔ̈u në këde yemanë ka kë 

kɔɔr/wïc mɛnhdu bï ɣɔ̈ɔ̈c. Them 

ba yök bï kaam yïndë nyaai/laar 

ago ye wëukë tɔ̈ɔ̈u na yïkï wëu 

diääk/thii käŋ yök ee nïn kadhoru 

yiic ëbɛ̈n.

• Yuɔ̈pkë nëtök ye wëu keedë lëu 

bï telepun ke jɔt në pɛɛi tök. Ye wëu keedë ye athöör de 

telepun ke jɔt ku wëu jɔt jamke?

• Ye kaam yïndë ye thuëëcdun nhiaar ye laar, yuul ku 

mocmooc keedë? Yeke temkiic në bïänthöŋ keerou, 

keeŋuan ka dɛ̈t peei?

• Ye thɔ̈ɔ̈ŋde ɣän wääc ku ɣän 

cïe geeu ke thuëëc yiɛ̈ndë? 

Jam në ŋeepken ku atianyde. 

Kä ye lëkde 
deŋ ku kä nhial 
nyuɔɔth 
Lɔr në biände thiɔ̈lnyin http://www.bom.gov.au/weather/

vic/ ka ŋëm kä ye lëkde deŋ ku kä nhial nyuɔɔth në apämde 

lëkjötic. 

•  Yeŋö yeyök na miɛ̈të cinde atuɔ̈i thiinë de yekölë bei në 

cinde atuɔ̈I dïïtë de yeköölë yic? 

•  Guik meekde nïn keedhorou ku gätë cinde atuɔ̈i de nïn 

ëbɛ̈n piny ku thɔ̈ɔ̈ŋë keek. 

Ëmeek ye yic? Yeŋö yenë 

thöŋ ku kä wääc?

•  Löm lëkdïit tɔ̈ në biände thiɔ̈l 

ye deŋ ku tände piny nyuɔɔth 

ba kaamde tände piny de baai 

lɔŋduɔ̈n tïŋ në wɛ̈ɛ̈c wɛ̈ɛ̈c keek 

kenë bɛ̈I kɔ̈k ë. Yee deŋ yïndë 

yakë yök të thööŋ week keek ke ɣän kɔ̈k? nɔŋ të wɛ̈ɛ̈cë 

thëmthëm de atuɔ̈i?

Apämkuɔ̈t de kä ɣɛɛcë keek 
• Lɔc käŋ keediäk tɔ̈u në apämkuɔ̈t de kä ɣɛɛcë keek ku 

yup ye cinde wëu yïndë bï jɔt na ɣɛɛcë keek ke cinde wëu 

cï wɔ̈kic në thiɛ̈r dhiëc ee buɔt yic (50%). Nɔŋ kë ye waar 

naa mat käŋ kedhia, ku jɔl cinde wëu de 50% miɛ̈ɛ̈t bei 

thïn, ka na ye töŋde kä ɣɛɛcë keek ke cinde wëu cië tekic 

në thiɛ̈r dhiëc ee buɔt yic (50%)ku jɔl ke matiic?

• Ye këno yen ca yök ke cïë ke jɔt apath? Lëu ba guiir yeŋö 

yïn e tïŋ ëya?

• Ye këno yen nɔŋ wëu juëc ku kë nɔŋ wëu lik në apämkuɔ̈t 

de ɣɛɛc yic?

• Thɔ̈ɔ̈ŋ ciinde wëu de kä ke thuuk në apämkuɔ̈t de ɣɛɛc 

wei wääc/cï thöŋ. Yeŋö ca yök?
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Të jɔɔk yen/gölde, mïth alëu bïk käŋ ya ŋic ku döötkï 

keek, cïtmɛnde 
1
2

 (tök tɛ̈k rou ) ka 
1
4  (tök tɛ̈k ŋuan). 

Thɔ̈ɔ̈ŋ de akölriɛ̈ɛ̈c anɔŋ yï bäk nyinde amëlaar (Appol) 

tek ka/wulɛ̈ kep këwën cï geet. 

Të gɔl ee mïth bïk käŋ mat, anyɛɛi i,arakke ka ye kä 

cïë ciir looi bë ke kuɔny.

Mïth aye tɛ̈ktɛ̈k ke buŋde/athörkuɛ̈n rek/nuet ke 

biände/abaŋ käŋ mɛt thïn: 

• Biän koor në tök – ee këye looi në bïäkde thiëër, 

cïtmɛnde, 0.75 ka/ku .75 (tom thok ku gät thiɛ̈r 

dhorou ku dhiëc)

• Thööŋ – ba käŋ keerou thɔ̈ɔ̈ŋ, cïtmande, 3
4  diäk tɛ̈k 

ŋuan) = 3:4 (acït diäk ku ŋuan) 

• Bïände buɔɔt – ee ciinde kuɛ̈n në buɔɔtic, 

cïtmɛnde, 3
4  (diäk tɛ̈k ŋuan) = 75% (acït thiɛ̈r dhorou 

ku dhiëc buɔɔt yic) 

Ca tɛ̈k kä kë them baai? 

Jam käpɛth në të yïn biände käŋ luɔɔi thin në pïïr 

akölriɛ̈ɛ̈c. Ba käŋ cak tën mɛnhdu alëu bï ye kuɔny në/

ee ŋiëëc/ nyïnydende alɔŋ käwën ye ke looi . Them 

kee käkë ba kä baai ya luɔ̈ɔ̈I në akölriɛ̈ɛ̈c: 

• Lëu ba amëlaar (Appol) temic në ago yic da/naŋ 

biäk/abɛ̈k ka dhetem?

• Ye abaŋ/biäk yïndë de kooth yen cië thiɔ̈ɔ̈ŋ në/ee 

pïu?

• Ye cinke thaa ŋö nyuɔɔth na cï yuul keedhiëc tëëk 

në/eethaa nhom?

• Lëu ba ɣa nyuɔ̈th abak ku biäk/abaŋ cï tekic ŋuan?

• Na mat bïthkiir arak diäk ka thöŋ, ye biäk/alɔŋ ɣo 

yen ye nyuɔɔth ? 

Mɛnhdu agöör/awïc në/ee adheer juëc ben ke käŋ looi, 

bï jam ku gät në biände/abaŋ käŋ.

Nyoothnyin de biäkde käŋ
Biäkde käŋ aye kuɛɛr path yeke yök në pïirde akölriɛ̈ɛ̈c 

yic. Wɔ ye nyïnydɛn de biäkde käŋ löm bïk wɔ käŋ lëu 

në luɔi ku bï ok nhïïm tak ee thɛɛ thook ëbɛ̈m.

Kuɔnyë mɛnhdu ba wëlke buŋde kuɛ̈n ya lueel të jam 

week në biäkde/alɔŋ käwën luɔi kï . Wël ke buŋde/

athörkuɛ̈n bi mɛnhdu ke ya lɔ yök ee thukulic: 

Biäkde käŋ – abaŋ töŋde këdäŋ, akuut ka namba. 

Bïän ëbɛ̈n – bï biän ëbɛ̈n de 

këdäŋ nuɔɔth këdɛ̈ 

Biän cïëtekic – ciinde tëŋ cenë këdäŋ tekic 

Bïände käŋ lɔjïp – biän ëbɛ̈n akoor 

në biän ciëtekic

 
Biände käŋ cïi lɔjïp – biän ciëtekic adït 

ka thöŋ kenë biän ëbɛ̈n. 

Biäŋde käŋ thöŋ – ee biände käŋ 

ŋën nɔŋ ciinde käŋ thöŋ 

Naamba cïë liäp – namba dït ku 

ŋlɔŋ käŋ 

Të leer meth ke pöc në biände käŋ, ke ka lɔ ke yök 

nyïnyde buŋde kuɛ̈n: 

Mïth aye gɔl në piɔ̈c/piɔ̈ɔ̈c ee rin ŋiëëc/nyïny ye keek ee 

nyic naadë ke ka nɔŋ nambaa tɔ̈ në kɛmke nambaa dït. 

Abɛ̈rde nambaa ee kueer piɛɛth lëu bïn gɔl ëtënë.
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